
Det. Dir. n. DPD018/218 del 03.06.2024 

 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

Servizio COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

Ufficio SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGROINDUSTRIALI 

 

Oggetto: Piano di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico approvato con 

determinazione n. DPD018/65 del 21/02/2019 - Misura 4 – Investimenti in immobilizzazioni materiali - 

Sottomisura 4.1 “Investimenti nelle aziende agricole” e sottomisura 4.2 “Investimenti in trasformazione, 

commercializzazione e/o sviluppo di prodotti agricoli” – Interventi connessi all’attuazione dei progetti di Filiera – 

Microfiliera “Valli dell’Abruzzo Citeriore” - Approvazione domanda variante n° 44280020916 del 

24/05/2024 con conseguente riduzione dell’importo del contributo concesso con Determinazione 

DPD018/356 del 17.10.2022 della domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 94250100784 - Richiedente: Elite Tartufi - 

Di Florio Di Renzo Massimo. 

 

 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

VISTI, altresì: 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

ATTESO che: 

- nel capitolo 5 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo “Descrizione della strategia” 

si indica la progettazione integrata di filiera (PIF) quale strumento idoneo a “migliorare la competitività dei 

produttori primari integrandoli meglio nella filiera agroalimentare attraverso i regimi di qualità, la creazione di un 

valore aggiunto per i prodotti agricoli, promozione dei prodotti nei mercati locali, le filiere corte, le associazioni e 

organizzazioni di produttori e le organizzazioni interprofessionali” (Focus area 3A); 

- il capitolo 8 del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo “Descrizione delle condizioni 

generali applicate a più di una misura” al paragrafo “Modalità di attuazione per i progetti integrati di filiera” detta 



le istruzioni in ordine a modalità e strumenti per la selezione dei Progetti di Filiera e riporta alcune puntuali 

definizioni tra cui: “Progetto di Filiera”, “Progetto Integrato di Filiera”, “Soggetti Promotori”, “Contratto di 

Filiera”; 

DATO ATTO che: 

 con Determinazione n. DPD018/65 del 21/02/2019 sono stati approvati gli avvisi pubblici per l’attivazione 

delle sottomisure 4.1 e 4.2 rivolti agli aderenti ai partenariati ammessi a finanziamento con le sottomisure 

16.2 e 16.4 (TERZA FASE); 

 con Determinazione n. DPD019/64 del 12/03/2019 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti 

ammessi a finanziamento con la SM 16.4; 

   con Determinazione n. DPD019/67 del 19/03/2019 è stato concesso alla ditta F.lli Teti, in qualità di 
capofila dell’ATS “Valli dell’Abruzzo Citeriore” con un contributi in conto capitale di € 100.00,00 per la 
realizzazione della SM 16.4 e , contestualmente, è stato ritenuto ammissibile per la realizzazione dei 
progetti connessi alle sottomisure 4.1 e 4.2 un contributo massimo concedibile di € 337.400,00; 

 - con Determinazione DPD018/128 del 16/04/2019, è stata disposta l'Apertura termini presentazione 

domande di sostegno per le sottomisure 4.1 e 4.2 rivolte agli aderenti ai partenariati ammessi a 

finanziamento con la sottomisura 16.4 - Microfiliera “Valli dell’Abruzzo Citeriore”. 

 - con la medesima Determinazione è stata assegnata per le sm 4.1 e 4.2, in relazione delle esigenze del 

Piano di Attività del progetto ammesso a finanziamento, la somma di € 337.400,00 necessaria per la 

realizzazione del progetto relativo alla Microfiliera “Valli dell’Abruzzo Citeriore”;; 

CONSIDERATO che a seguito della apertura dei termini per la presentazione sul Portale SIAN delle domande di 

sostegno relative alle Misure 4.1 e 4.2, disposta con la citata Determina DPD018/128 del 16/04/2019 sono pervenute 

n. 5 domande, di cui n° 4 relative alla sottomisura 4.1 e n° 1 relativa alla sottomisura 4.2; 
 

VISTA, inoltre, la determinazione dirigenziale n DPD018/329 del 18.11.2021 con la quale il Dirigente del Servizio 

Competitività ha approvato gli Elenchi delle Domande ammesse a finanziamento e non - Microfiliera “Valli 

dell’Abruzzo Citeriore” - relativa al Bando di cui in oggetto, che consta degli Elenchi: A “Elenco delle domande 

ammissibili a finanziamento sm. 4.1, B “ Elenco delle domande ammissibili a finanziamento sm. 4.2 e C “Elenco 

delle domande non ammesse a finanziamento SM 4.2;; 

 

DATO ATTO che la domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 94250100784 di cui risulta titolare la Ditta Elite 

Tartufi - Di Florio Di Renzo Massimo è presente nell’elenco B di cui al precedente punto; 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPD018/356 del 17.10.2022 regolarmente notificata alla 

ditta Elite Tartufi - Di Florio Di Renzo Massimo, si è provveduto alla concessione del finanziamento della 

domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 94250100784 con i seguenti importi € 80.072,00 Spesa Ammessa - € 

32.028,80 Contributo Ammesso; 

 

VISTA la richiesta di variante sostanziale di progetto presente nel portale SIAN n. 44280020916 relativa alla 

domanda medesima AGEA.ASR.2024.0878287 in data: 24/05/2024; 

RECEPITO il verbale istruttorio ed il calcolo delle spese e contributo di variante, ai fini della domanda di variante 

AGEA/SIAN n. 44280020916, acquisiti in data 03 Giugno 2024, costituiti, rispettivamente, da 6 e 2 facciate e 

presenti agli atti; 

RITENUTO di autorizzare la variante relativa alla domanda in oggetto emarginata fatta pervenire dalla S.V. con 

una diminuzione della spesa ammissibile da € 80.072,00 ad € 65.585,50 ed una diminuzione del contributo da € 

32.028,80 (importo concesso a seguito dell’istruttoria della domanda di sostegno iniziale e determinazione 

dirigenziale n. DPD018/356 del 17/10/2022) ad € 26.234,20 (importo richiesto con la variante e riconosciuto a 

seguito di istruttoria della stessa) per la Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento “Sostegno agli 



investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”, come meglio specificato 

nell’Allegato 01 “Nuovo Quadro economico di variante Intervento 4.1.1. “Sostegno alle aziende agricole”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 del 

D.lgs 14/03/2013 n. 33 nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

D E T E R M I N A 
di recepire quanto esposto in premessa: 

 di autorizzare la variante n. 44280020916 del 24/05/2024relativa alla domanda di sostegno n. 94250100784 – 

titolare ditta Elite Tartufi - Di Florio Di Renzo Massimo, come dettagliato nell’Allegato 01 verbale “Nuovo 

Quadro economico di variante” ; 

 di rideterminare, a seguito dell’approvazione delle modifiche al piano investimento, gli importi di spesa 

ammissibile e contributo concesso con determinazione n. DPD018/356 del 17/10/2022, nel modo seguente: 

€ 65.585,50 SPESA AMMESSA A SEGUITO VARIANTE 

€ 26.234,20 CONTRIBUTO AMMESSO A SEGUITO VARIANTE 

 

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato: 

-ALLEGATO N. 01 – Nuovo quadro economico di variante allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, costituito da n. 2 facciate; 

 di notificare il presente provvedimento all’interessata Ditta Elite Tartufi - Di Florio Di Renzo Massimo 

mediante posta elettronica certificata; 

 di dare atto che in fase di accertamento finale la Struttura competente procederà a verificare che i lavori oggetto 

di variante di cui alla presente autorizzazione non siano stati avviati precedentemente alla richiesta di 

autorizzazione medesima, adottando i conseguenti atti in caso di esito negativo della verifica; 

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del 

sito istituzionale nonché, per elenchi, sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura e sul sito www.psrabruzzo.it. 
 

 

L’Estensore 

Dott. Cataldo DE PALMA 
Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Cataldo DE PALMA 
Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elvira Di Vitantonio 
(firmato digitalmente) 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.psrabruzzo.it/

